国 関 整 企 画 第 ８ 号

   令和７年４月２３日

 茨城県知事

     大井川 和彦 様

国土交通省関東地方整備局長

   岩﨑 福久

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（茨城県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和７年度事業計画等のうち、貴県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部 企画課 企画第一係

                      （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

                      （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

                      （公 園）    建政部 公園利活用推進センター 公園係

           （港 湾）  港湾空港部 港湾管理課 管理第一係

令和７年度当初　茨城県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 23,341,471 7,804,364

道路関係 33,923,000 9,923,825

公園関係 271,264 90,421

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

2,238,000 1,007,100

空港関係 - -

合計 59,773,735 18,825,710

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,893,081 1,797,737 26,982 105,167 69,251 0 7,910 4,900,128 1,618,502

（一般河川改修事業）

利根川下流
直轄管理区間 L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,191＊

757,898 244,940 6,649 10,150 69,126 0 870 1,089,633 363,211

波崎地区堤防整備事業：築堤　L=450m、樋管新設　N=2基、堤脚水路
L=50m （令和7年度完成予定）
矢田部地区堤防整備事業：築堤 Ｌ＝３６０ｍ （令和7年度完成予定）
押付地区防災ステーション整備事業：用地取得 Ａ＝０．２ｈａ
　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
2,451,332千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

利根川上流
直轄管理区間 L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊

609,668 239,793 1,496 12,556 0 0 2,418 865,931 288,643

境町利根川左岸河川防災ステーション整備事業：築堤 Ｌ＝３４０ｍ
野木崎地区堤防整備事業：築堤 Ｌ＝２５０ｍ
鳥喰地区堤防整備事業：築堤 Ｌ＝２４０ｍ（令和７年度完成予定）
友沼地区堤防整備事業：埋蔵文化財調査 １式
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（稲子・上新郷・須加・下中条地
区）：浸透対策（堤防拡幅）　 L=140m、管理用通路 L=620m、用地取得
A=0.6ha　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
4,126,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

利根川上流（大規模） 稲戸井調節池 567 294,974 10,516 9,202 0 0 0 0 314,692 94,407 稲戸井調節池整備事業：池内掘削　V=510千m3　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
1,197,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

利根川上流（大規模） 田中調節池 470 0 128,821 2,629 0 0 0 0 131,450 39,435 田中調節池整備事業：用地取得 Ａ＝０．５ｈａ　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
500,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

江戸川
直轄管理区間 L=70km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊

1,535 1,106 6 266 125 0 17 3,055 1,018

鍋小路地区防災ステーション整備事業：基盤盛土 V=３０千ｍ3、地盤改
良 V=３千ｍ3　（令和8年度完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（金杉・吉川地区）：浸透対策（堤防
拡幅）　 L=1,350ｍ、道路付替　L=900m、補償　1式　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
2,374,500千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

鬼怒川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

955 178,784 120,557 7,000 8,600 0 0 200 315,141 105,047
下川島地区堤防整備事業：用地取得 Ａ＝１．０ｈａ
二本紀地区水衝部対策事業：低水護岸 Ｌ＝６０ｍ　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
466,000千円

<事業展開（他県分含
む）>
鬼怒川
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約4億円
令和10年度: 約4億円
令和11年度: 約4億円
令和12年度: 約4億円

小貝川
直轄管理区間 L=82km
（築堤、護岸他）

256 193,600 141,812 0 20,200 0 0 270 355,882 118,627 吉沼地区堤防整備事業：低水護岸 Ｌ＝６０ｍ　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
462,000千円

<事業展開（他県分含
む）>
小貝川
令和8年度:　約8億円
令和9年度:　約8億円
令和10年度: 約8億円
令和11年度: 約8億円
令和12年度: 約8億円

常陸利根川
直轄管理区間 L=137km
（築堤、護岸他）

324 172,000 250,970 0 15,595 0 0 2,435 441,000 147,000 青宿地区堤防整備事業：築堤　L=1６４m　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
444,000千円

<事業展開（他県分含
む）>
常陸利根川
令和8年度:　約6億円
令和9年度:　約6億円
令和10年度: 約6億円
令和11年度: 約11億円
令和12年度: 約11億円

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

令和７年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

那珂川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

1,317 170,000 253,000 0 16,800 0 0 700 440,500 146,833 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
532,000千円

<事業展開（他県分含
む）>
那珂川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約30億円
令和12年度: 約30億円

久慈川
直轄管理区間 L=48km
（築堤、護岸他）

380 130,000 338,000 0 21,000 0 0 1,000 490,000 163,333 河道計画検討　1式　等

<事業展開>
久慈川
令和8年度:　約8億円
令和9年度:　約8億円
令和10年度: 約8億円
令和11年度: 約8億円
令和12年度: 約8億円

（特定構造物改築事業）

江戸川 江戸川水閘門改築 540 384,622 68,222 0 0 0 0 0 452,844 150,948
江戸川水閘門特定構造物改築事業：水門改築（Ⅰ期工事） Ｎ＝１基、
機械設備 １式　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
1,722,500千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円
令和12年度: 約240億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 317,000 0 0 0 0 0 0 317,000 105,666

利根川下流
直轄管理区間　L=123km
排水機場改善

1.9 190,000 0 0 0 0 0 0 190,000 63,333
利根川水系利根川下流河川工作物関連応急対策事業：牛久沼排水機
場ポンプ・操作設備改善

利根川上流
直轄管理区間　L=130km
樋門樋管改善

0.7 72,000 0 0 0 0 0 0 72,000 24,000
利根川水系利根川上流河川工作物関連応急対策事業：五反田上樋管
ゲート改善　等

小貝川
直轄管理区間　L=82km
排水機場改善

0.5 55,000 0 0 0 0 0 0 55,000 18,333
利根川水系小貝川河川工作物関連応急対策事業：糸繰川排水機場ポ
ンプ改善

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業 332,000 171,380 0 8,000 1,628,560 0 0 2,139,940 1,069,970

利根川水系
（利根川・江戸川）

直轄管理区間　L=334km
（水環境、自然再生、水辺整備）

135 0 8,700 0 0 0 0 0 8,700 4,350
利根川下流部自然再生事業：モニタリング　N=1式（令和7年度完成予
定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
31,100千円
<事業展開（他県分含
む）>
令和8年度:　1億円未満

利根川水系
（鬼怒川）

直轄管理区間　L=100km
（自然再生、水辺整備）

65 0 3,500 0 0 0 0 0 3,500 1,750 鬼怒川地区水辺整備事業：モニタリング　N=1式（令和9年度完成予定）
<事業展開>
令和8年度:　1億円未満
令和9年度:　1億円未満

利根川水系
（小貝川）

直轄管理区間　L=82km
（水辺整備）

6.7 0 4,180 0 0 0 0 0 4,180 2,090 小貝川地区水辺整備事業：モニタリング　N=1式（令和7年度完成予定）

利根川水系
（常陸利根川）

直轄管理区間　L=137km
（水環境、自然再生、水辺整備）

1,784 332,000 155,000 0 8,000 1,628,560 0 0 2,123,560 1,061,780

西の洲・甘田入地区水環境事業：附帯工事　N=1式
北浦水環境事業：浄化計画検討　N=1式（令和7年度完成予定）　等
霞ヶ浦地区水辺整備事業：護岸設計　N=1式、モニタリング　N=1式（令
和9年度完成予定）　等

<事業展開>
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約20億円
令和10年度:　約20億円
令和11年度:　約20億円
令和12年度:　約20億円

令和７年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 138,049 37,281 0 0 0 0 0 175,330 58,442

利根川川俣ダム 地山安定対策 90 0 29,443 0 0 0 0 0 29,443 9,814 川俣ダム堰堤改良事業：工事用道路設計　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
95,000千円

利根川相俣ダム 放流設備の改良等 51 138,049 2,439 0 0 0 0 0 140,488 46,829 相俣ダム堰堤改良事業：放流設備工事　（令和10年度完成予定）　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞　1,439,600千
円

＜事業展開＞
相俣ダム
令和8年度：約４億円
令和9年度：１億円未満
令和10年度： 1億円未満

利根川川治ダム 堆砂対策施設の改良等 110 0 5,399 0 0 0 0 0 5,399 1,799 川治ダム堰堤改良事業：堆砂対策施設設計　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
30,000千円

（目）河川総合開発事業費 0 3,480 0 0 0 0 0 3,480 1,160

治水機能増強検討調査（利
根川上流）

事業規模については、今後の調
査・検討及び関係機関との協議
により決定

0 3,480 0 0 0 0 0 3,480 1,160 既設ダム活用検討調査　等
＜負担基本額（他都県
分含む）＞
20,000千円

（目）流況調整河川事業費 12,895,032 221,701 685,956 10,084 0 0 0 13,812,773 4,143,831

利根川那珂川霞ヶ浦導水
那珂導水路　約43.0km
利根導水路　約2.6km

2,395 12,895,032 221,701 685,956 10,084 0 0 0 13,812,773 4,143,831
那珂導水路工事（石岡トンネル）、高浜機場工事、管理設備設置工事、
水理水文調査、環境調査　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
15,330,492千円

＜事業展開（他県分含
む）＞
令和8年度：約35億円
令和9年度：約35億円
令和10年度：約35億円
令和11年度：約35億円
令和12年度：約35億円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 394,028 0 0 0 0 0 0 394,028 131,211

久慈川
（特定災害復旧等河川工
事）

堤防整備　V=198千m3
樋管工　N=4箇所

70 394,028 0 0 0 0 0 0 394,028 131,211
久慈川緊急治水対策プロジェクト（常陸大宮市西野内地区～久慈郡大
子町大子地区）：堤防整備　L=200m、陸こう　N=1基　（令和8年度完成
予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 742,884 0 0 0 0 0 0 742,884 247,628

久慈川 久慈川　L=26.7km 241 742,884 0 0 0 0 0 0 742,884 247,628
久慈川緊急治水対策プロジェクト（常陸大宮市辰ノ口地区～那珂郡東
海村亀下地区）：堤防整備　L=1,830m、河道掘削　V=80千m3　樋管改
築　N=2基　（令和8年度完成予定）

（目）河川等災害関連事業費（助成　元年災） 855,908 0 0 0 0 0 0 855,908 427,954

久慈川（助成：権限代行） 久慈川　L=6.4km 292 855,908 0 0 0 0 0 0 855,908 427,954
久慈川緊急治水対策プロジェクト（久慈郡大子町下野宮地区～常陸大
宮市岩﨑地区）：堤防整備　L=1,210m、河道掘削　V=244千m3、樋管
改築　N=2基、橋梁架替　N=1箇所　　（令和8年度完成予定）

18,567,982 2,231,579 712,938 123,251 1,697,811 0 7,910 23,341,471 7,804,364

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：全体事業費、事業展開は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=30.9km 2,100 17,220,000 880,000 900,000 0 0 0 19,000,000 4,750,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 潮来地区ほか用地買収
･工事推進：
 潮来地区ほか橋梁上部工
 行方地区ほか跨道橋工
 鉾田地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約84％

潮来ＩＣ～鉾田ＩＣ
L=30.9km（2/4）
令和8年度開通予定
（用地の明け渡しが順調な場合）
北浦IC（仮称）～鉾田IC間は前倒しで令和8年度半
ばの開通を目指す
<残事業費＞
令和8年度以降：約90億円

L=21.5km 358 339,000 22,000 0 10,000 0 0 371,000 123,666

・調査推進：
　調査設計
・工事推進：
　元栗橋地区改良工
　元栗橋地区橋梁下部工

用地進捗率：100%
事業進捗率：約74%

L=5.8km 427 1,145,717 182,000 321,000 11,283 0 0 1,660,000 553,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 中津川地区ほか用地買収
･工事推進：
 市川地区ほか改良工
 東田中高架橋ほか橋梁上部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約75％

L=5.2km 370 237,000 73,000 39,000 1,000 0 0 350,000 116,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 つくば地区ほか用地買収
･工事推進：
 牛久地区改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約84％

L=4.6km 220 876,000 549,000 230,000 5,000 0 0 1,660,000 553,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 つくば地区ほか用地買収
･工事推進：
 土浦地区改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約91％

L=5.5km 380 202,000 285,000 750,000 3,000 0 0 1,240,000 413,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 牛久地区ほか用地買収
･工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約81％
事業進捗率：約11％

L=1.1km 60 80,000 70,000 0 0 0 0 150,000 50,000

･調査推進：
 調査設計
・工事推進：
 酒門町地区改良工着手

用地進捗率：100％
事業進捗率：約8％

L=3.1km 110 60,000 54,000 750,000 6,000 0 0 870,000 290,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 舟石川地区ほか用地買収
･工事推進：
 石神外宿地区改良工

用地進捗率：約45％
事業進捗率：約23％

L=3.3km 211 346,000 254,000 592,000 4,000 0 0 1,196,000 398,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 大和田地区ほか用地買収
･工事推進：
 大和田地区ほか改良工

用地進捗率：約83％
事業進捗率：約68％

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅱ期）

国道6号 酒門町交差点立体

国道6号 大和田拡幅

国道6号 東海拡幅

春日部古河バイパス

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅲ期）

国道6号 牛久土浦バイパス

国道6号 千代田石岡バイパス

国道4号

全体事業費
（億円）

東関東自動車道水戸線 潮来～鉾田

箇所名等 事業規模 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

L=3.0km 240 26,000 258,000 252,000 2,000 0 0 538,000 179,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 会瀬地区ほか用地買収
･工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約87％
事業進捗率：約20％

L=4.4km 282 414,000 35,000 0 1,000 0 0 450,000 150,000

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 関本地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約64％

L=6.3km 350 10,000 65,000 125,000 0 0 0 200,000 66,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 長方地区ほか用地買収
・工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約3％
事業進捗率：約2％

L=10.6km 465 370,000 67,863 584,000 3,137 0 0 1,025,000 341,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 玉戸地区ほか用地買収
･工事推進：
 玉戸地区改良工
 下館跨線橋上部工

用地進捗率：約97％
事業進捗率：約89％

L=7.7km 364 109,000 21,000 0 0 0 0 130,000 43,333

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 下川島地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約87％

L=2.5km 31 5,000 25,000 9,000 0 0 0 39,000 13,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 小泉南地区用地買収
･工事推進：
 小泉南地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約94％

21,439,717 2,840,863 4,552,000 46,420 0 0 28,879,000 8,042,995   残事業費:約1,480億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

下館バイパス

国道50号 協和バイパス

国道6号 勿来バイパス

国道6号 日立バイパス（Ⅱ期）

合　　　　計

国道51号 潮来バイパス

国道50号 結城バイパス

国道50号

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.2km 1 0 20,000 0 0 0 0 20,000 6,666
・調査推進：
　調査設計

事業進捗率：0%

L=0.5km 15 0 20,000 0 0 0 0 20,000 6,666
･調査推進：
 調査設計

事業進捗率：0％

L=1.8km 335 3,312,588 48,417 0 15,995 0 0 3,377,000 1,125,666

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 新神宮橋上下部工

事業進捗率：約54％

3,312,588 88,417 0 15,995 0 0 3,417,000 1,138,998

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）
備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道4号 大堤局所渋滞対策

国道6号
涸沼前川橋周辺局所渋滞対
策

合　　　　計

国道51号 神宮橋架替

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

茨城6号電線共同溝 504,000 74,000 0 3,000 0 0 581,000 290,500

桑原電線共同溝 L=2.0km 11 65,000 12,000 0 3,000 0 0 80,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

上稲吉電線共同溝 L=1.0km 5 43,000 6,000 0 0 0 0 49,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

長岡電線共同溝 L=2.4km 13 70,000 12,000 0 0 0 0 82,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

東野町電線共同溝 L=2.0km 10 73,000 12,000 0 0 0 0 85,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

吉沢町電線共同溝 L=1.8km 10 58,000 6,000 0 0 0 0 64,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

住吉町電線共同溝 L=2.6km 12 74,000 8,000 0 0 0 0 82,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

市毛電線共同溝 L=2.4km 15 44,000 6,000 0 0 0 0 50,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

田彦電線共同溝 L=6.0km 32 77,000 12,000 0 0 0 0 89,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

茨城50号電線共同溝 183,000 41,000 0 0 0 0 224,000 112,000

結城（３）電線共同溝 L=1.8km 9 77,000 12,000 0 0 0 0 89,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

寺崎電線共同溝 L=1.5km 8 14,000 6,000 0 0 0 0 20,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

河和田町（２）電線共同溝 L=2.0km 9 92,000 23,000 0 0 0 0 115,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

9 687,000 115,000 0 3,000 0 0 805,000 402,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

国道50号

合　　　　計

内　　　訳
計

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道6号

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 160,000 10,000 0 0 0 0 170,000 56,666

石岡市役所入口交
差点改良

－ － 80,000 0 0 0 0 0 80,000 ・工事

小幡南交差点改良 － － 80,000 0 0 0 0 0 80,000 ・工事

高萩市高戸周辺地
区改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

－ － 30,000 30,000 200,000 0 0 0 260,000 86,666

鉾田市柏熊交差点
改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

子生歩道整備 － － 30,000 20,000 200,000 0 0 0 250,000
・用地買収
・調査設計
・工事

190,000 40,000 200,000 0 0 0 430,000 143,332

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考事業規模

合　　　　計

国道51号 茨城51号交通安全対策

国道6号 茨城6号交通安全対策

箇所名等

令和７年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 235,000 152,000 0 5,000 0 0 392,000 196,000 道路標識、区画線、情報提供板、CCTV

235,000 152,000 0 5,000 0 0 392,000 196,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

合　　　　計

国道4号
国道6号
国道50号
国道51号

（様式１）

令和７年度当初　茨城県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量

設計費
用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営常陸海浜公園
計画面積：350ha
供用面積：237ha

488 160,000 111,266 0 0 0 0 271,266 2 271,264 90,421

【工事】
　・電気設備改修

【設計】
　・園内設備再整備検討
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和10年代前半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 488 160,000 111,266 0 0 0 0 271,266 2 271,264 90,421

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

備考工事費関係

地　方
負担額

令和７年度事業内容

負担基本額

国営常陸海浜公園

控除額

占用料（未開園区域） 電話関係等の占用料 2

収入等の内容 収入等の額

令和7年度当初　茨城港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

茨城港 ～常陸那珂港区国際海上コンテナターミナル等整備事業～

(常陸那珂港区)
外港地区

<0> <0>

(0) (0)

150,760 13,000 1,740 8,000 0 500 174,000 78,300

(常陸那珂港区)
中央ふ頭地区

<0> <0>

337,500 40,000 4,000 18,000 0 500 400,000 180,000

<0> <0>

484,500 83,000 6,000 26,000 0 500 600,000 270,000

972,760 136,000 11,740 52,000 0 1,500 1,174,000 528,300

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

L=300m 本体工、裏込・裏埋工

岸壁(-14m)(耐震)
L=330m 裏込・裏埋工

事業内容

計

内訳

計
港名 施設名 事業規模 備考

調査

1,493

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定岸壁(-12m)

全体事業費
（億円）

負担基本額

防波堤(東) L=2,300m

地　方
負担額

令和7年度当初　鹿島港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

鹿島港 ～外港地区国際物流ターミナル整備事業～

外港地区

(0) (0)

259,500 42,000 0 22,000 0 500 324,000 145,800

<0> <0>

597,000 95,000 0 47,000 0 1,000 740,000 333,000

856,500 137,000 0 69,000 0 1,500 1,064,000 478,800
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額
内訳

計

計

防波堤(中央) L=900m 被覆工、消波工

防波堤(南)
L=1,210m 本体工

1,125

地　方
負担額

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

事業内容 備考